



Man šodien apstājas acis no domām par to, kādi sev šķietam un kādi pa īstam esam. /Ojārs Vācietis/



## Labdien, Jūsu mājās!

Klāt rudens ar neierasti siltu laiku, kas ļauj rudens puķēm mūs priecēt ar krāšņiem ziediem. Neskatoties uz pārmaiņu gaidām pašvaldību nākotnē, tiek turpināti iesāktie projekti un arī plānotas jaunas ieceres, cik to atļaus nākošā gada budžets, kas solās būt pavisam skops. Mūsu novada budžetu valdība ir paredzējusi samazināt gandrīz par 200 000 euro. Droši vien esat dzirdējuši, ka jāceļ minimālās algas līdz 500 euro, pēc Satversmes tiesas sprieduma arī GMI pabalsti pašvaldībām jānodrošina gandrīz divas reizes lielāki, bet kā to sabalansēt ar milzīgo budžeta samazinājumu, to gan valdība nepasaka. Neskatoties uz pašvaldībām noņemtajiem gandrīz 58 miljoniem, valdībai vienai naudas, kā vienmēr, nekam nepietiek.

Lai gan ir pieņemti attiecīgi Ministru kabineta noteikumi, kas pirmsskolas izglītības iestādēs nosaka īstenot kompetenču pieejā balstītu mācību saturu un rotaļnodarbības visas dienas garumā, bet naudu audzinātāju algām paredz tikai 0,85 slodzes apmērā. Aizmirsuši arī, ka par bērniem grupiņās atbildīgas audzinātājas, un šos pienākumus nedrīkst uzticēt auklēm. Ieteikums ir pavisam vienkāršs, – lai audzinātājas meklē papildus darbu. Ja līdz šim mums ir darbinieki, kuri vēlas strādāt bērnu dārzos, tad ar tādu attieksmi sekas ilgi nebūs jāgaida, un audzinātājas meklēsim ar uguni. Valdība kārtējo reizi nepilda savus lēmumus un pašvaldībām, lai

nodrošinātu kvalitatīvu pakalpojumu, atkal jārisina finansējuma jautājums no pašvaldību budžetiem. Intensīvu kampaņu rezultātā, valdošajiem ir izdevies iestāstīt daļai sabiedrības, ka pašvaldības peldas naudā un neko nedara. Tā ir milzīga prasme pārliecināt cilvēkus, ka 80% valsts naudas, ar kuru rikojas valdība, ir mazāk nekā 20%, kas līdz šim tika atvēlēts no kopējā valsts budžeta pašvaldībām. Tagad valdība pamanījās pašvaldībām noņemt vēl 5% no budžeta, bet redzot kā tiek dalīti un izlietoti miljoni, pielikti jau tā lieli nodokļi, tad nav nekādu ilūziju, ka valstī ir „gādīgi saimnieki”.

Arī administratīvi teritoriālā reforma turpina savu gaitu, un parādās tās pirmie ziediņi. Izveidotajā finanšu komisijā, kurā jāsaņem saskaņojumi visām ilgtermiņa aktivitātēm, ieskaitot zemes nomas līgumus ar iedzīvotājiem par nelielām platībām, projektu realizāciju, naudas aizņēmumiem, jautājumu vienpersoniski var izlemt pilsētas mērs, jo pārstāv 52% no jaunizveidojamā novada iedzīvotājiem. Labi, ka viņš izprot arī novadu vajadzības, mēs visi koleģiāli atbalstam kaimiņu pašvaldību ieceres. Līdz 1. decembrim nākotnes novadā jāapstiprina vēlēšanu komisija. Arī tur izšķirošo lomu spēlēs iedzīvotāju skaits un mēs visi novadu deputāti kopā nevaram neko ietekmēt – kā pilsētas deputāti lems, tā būs.

Jau tagad skaidri iezīmējas lēmumu pie-

ņemšanas kārtība jaunajā novadā, kur galveno vijoli naudas sadalē spēlēs pilsētas deputāti, ja vien viņi spēs savstarpēji vienoties, laukiem novirzot pārpalikumus. Es būtu ļoti priecīga, ja manas bažas nepiepildītos, un mūsu novads arī turpmāk varētu saimniekot patstāvīgi.

Līdz 27. oktobrim Saeimai jāsniedz skaidrojumi uz mūsu novada iesniegto prasību Satversmes tiesā, un ceram, ka netiks tikai pakratīts pirksts Saeimas virzienā, bet lietu izskatīs pēc būtības.

Tuvojas Valsts svētki un, kā katru gadu, novada iedzīvotāji tiek aicināti pieteikt līdzcīvēkus nominācijās Gada novadnieks un apbalvošanai ar Atzinības rakstu, kur var pieteikt arī uzņēmumus. Jau šī gada sākumā esam saņēmuši vienu pieteikumu par kāda jauna cilvēka ļoti ātru un atbildīgu rīcību, likvidējot ugunsgrēku tā sākuma stadijā, jo sekas varēja būt neparedzamas ne vien vi-sai mājai, bet arī cilvēkiem. Aicinu arī uzņēmumu vadītājiem izmantot iespēju un izvirzīt apbalvošanai savus čaklākos un ilggadīgos darbiniekus, aprakstot viņu veikumus.

Valsts svētkus kultūras darbinieki organizēs, ievērojot valstī noteiktos piesardzības noteikumus Covid-19 ierobežošanai.

Taču ceru, ka tiks atrasta iespēja, lai cie-nīgi atzīmētu Valsts dzimšanas dienu.

*Irēna Sproģe,  
Salas novada domes priekšsēdētāja*

## Aicinām pieteikt pretendētus Salas novada apbalvojumiem

Salas novada dome aicina pašvaldības amatpersonas, fiziskas personas, kurām novadā pieder īpašums vai kuras novada teritorijā veic uzņēmējdarbību, vai strādā algotu darbu, kā arī novada iedzīvotāju grupas un juridiskās personas līdz 19. oktobrim pieteikt apbalvošanai ar pašvaldības apbalvojumu cilvēkus, kas devuši īpašu ieguldījumu novada attīstībā un popularizēšanā. Sekojot iepriekšējo gadu tradīcijai, Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai veltītajā svinīgajā pasākumā, Salas novada dome vēlas teikt paldies novada ļaudīm, kas ar savu nesavtīgu darbu un augstiem sasniegumiem ir devuši nozīmīgu ieguldījumu Salas novada attīstībā un popularizēšanā Latvijā un pasaulē.

2018. gada 27. septembrī Salas novada do-

mes sēdē tika apstiprināts Salas novada pašvaldības apbalvojumu nolikums, papildinot apbalvojuma nominācijas. Tāpēc, kopš tā gada aicinām novada iedzīvotājus un organizācijas izvirzīt apbalvošanai cilvēkus nominācijā GADA NOVADNIEKS un cilvēkus un juridiskās personas nominācijā ATZINĪBAS RAKSTS.

GADA NOVADNIEKS – tiek pasniegts fiziskām personām Salas novadā par nozīmīgu ieguldījumu valsts, pašvaldības, sabiedriskajā, kultūras, izglītības, saimnieciskajā vai citā darbā, vairojot iedzīvotāju pašapziņu un lepnumu un veicinot Salas novada pozitīva tēla veidošanu iepriekšējā gada sasniegumu vērtējumā.

ATZINĪBAS RAKSTS – tiek pasniegts

fiziskām un juridiskām personām par augstu profesionālu, godprātīgu vai brīvprātīgu darbu kādā atsevišķā nozarē Salas novadā, tā vides vizuālā vai pozitīva tēla veidošanā, vai mūža ieguldījumu novadam nozīmīgās jomās.

Ierosinājumus par apbalvojumu piešķiršanu aicinām iesniegt līdz šā gada 19. oktobrim Salas novada valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Susējas ielā 9, Salā, Salas pagastā, Salas novadā vai Sēlpils pagasta pārvaldē, Pētera Barisona ielā 6, Sēlijā, Sēlpils pagastā, Salas novadā, ar norādi Apbalvojuma pretendents, vai nosūtāmi uz e-pastu sala@pakalpojumucentri.lv, ar norādi Apbalvojuma pretendents.

*Turpinājums 2.lpp.*



# Aicinām pieteikt pretendētus Salas novada apbalvojumiem

*Nobeigums. Sākums 1.lpp.*

Iesniegumā brīvā formā lūdzam norādīt apbalvojuma kandidāta vārdu, uzvārdu, ieņemamo amatu un pamatojumu kandidatūras izvirzīšanai. Tāpat jābūt pievienotai norādei, ka kandidāts tiek izvirzīts kategorijā GADA NOVADNIEKS vai ATZINĪBAS RAKSTS. Ierosinājumus par personas apbalvošanu aicinām rakstīt brīvā formā, pieteikumā norādot:

- iesniedzēja – juridiskās personas nosau-

kumu, reģistrācijas numuru un juridisko adresi vai fiziskās personas vārdu, uzvārdu, ieņemamo amatu vai dzīvesvietu;

- kandidāta dzīves aprakstu vai rekomendācijas rakstu, kurā jāsniedz pamatojums un izvirzītās personas sasniegumu un nopelnu apraksts.

Lēmumu par to, kuras personas apbalvot ar pašvaldības augstāko apbalvojumu, pieņems Salas novada dome š. g. 29. oktobra sēdē.

Informējam, ka, lai nepārkāptu Datu aizsardzības regulas nosacījumus, iepriekš Salas novada domes apbalvojumu saņēmēšo personu saraksts netiks publicētas. Lai uzzinātu, vai izvirzāmā persona ir vai nav līdz šim saņēmusi apbalvojumu, lūdzam sazināties pa tālruni 29156210 (darba laikā) vai rakstot uz e-pastu: referente@salas.lv.

*Jolanta Grandāne,  
sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste*

## 2020. gada 24. septembra domes sēdē izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos

- **Par paveikto septembrī** (Visās mācību iestādēs ar svētku pasākumiem uzsāks jaunais mācību gads; turpinās ceļu uzturēšanas darbi, asfaltbetona bedrīšu aiztaisīšana, noasfaltēti Viesturu ielas posmi; Valsts akciju sabiedrība „Latvijas Valsts Ceļi” Jēkabpils nodaļa veica ikgadējo autoceļu uzturēšanas darbu pārbaudi Salas novada pašvaldības autoceļiem; uzsākti remontdarbi DI projekta realizācijai „Ēkas Līkumi, Salas novadā, Sēlpils pagastā pārbūve”; izsludināts iepirkums „Strūves ģeodēziskā loka punkta „Daborkalns” publiskās infrastruktūras un skatu torņa izbūve”; noslēdzies iepirkums, parakstīts līgums ar uzvarētāju par būvdarbiem: Salas novada pašvaldības autoceļa posmu pārbūve, tiks pārbūvēti autoceļi S13 Pļavnieki – Elkšņi, Se2 Vanagi – Rugāji; norisinājās Tēvu dienai veltīts sporta pasākums; 27. septembrī Sēlpils Kultūras namā norisināsies pasākums „Miķeļdienas jampadracis”);

- **Par finansiālu atbalstu dalībai sacensībās „Latvian drift”** (finansiāli atbalstīt J. D. dalību sacensībās „Latvian drift”, piešķirot 200 EUR);

- **Par finansiālu atbalstu autosporta sacensību organizēšanai** (finansiāli atbalstīt biedrību „SKN Sports”, piešķirot 10 000 EUR);

- **Par finansiālu atbalstu nodibinājumam „Fonds Sibīrijas bērni”** (finansiāli atbalstīt nodibinājumu „Fonds Sibīrijas bērni” piešķirot 400 EUR);

- **Par Salas novada pašvaldības izglītības iestāžu izglītojamo uzturēšanas izmaksu apstiprināšanu savstarpējiem norēķiniem ar citām pašvaldībām 2020. gadam** (apstiprināt Salas novada pašvaldības izglītības iestāžu izglītojamo izmaksas 2020. gadā no 1. septembra līdz 31. decembrim pašvaldību savstarpējiem norēķiniem par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem šādi: Salas vidusskola – 91,95 EUR; pirmsskolas izglītības iestāde „Ābelīte” – 219,41 EUR; Biržu pamatskola – 159,96 EUR);

- **Par grozījumi 2018. gada 27. septembra nolikumā Nr. 2018/11 „Kārtība valsts budžeta mērķdotācijas sadalei Salas novada pašvaldības vispārējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai un darba slodžu pārdalei** (apstiprināt grozījumus 2018. gada 27. septembra nolikumā Nr. 2018/11 „Kārtība valsts budžeta mērķdotācijas sadalei Salas novada pašvaldības vispārējās izglītības iestāžu pedagogu

darba samaksai un darba slodžu pārdalei”);

- **Par nekustamā īpašuma „Jaunsulas”, Salas pagastā, atsavināšanu** (uzsākt Salas novada pašvaldībai piekritīgā nekustamā īpašuma „Jaunsulas” Salas pagastā, Salas novadā, kadastra numurs 5686 001 0205, kura sastāvā ir 1 zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 5686 001 0133 platībā 1,5 ha, atsavināšanas procesu – veikt zemes robežu uzmērīšanu, vērtēšanu, un ierakstīt nekustamo īpašumu Zemesgrāmatā uz Salas novada pašvaldības vārda);

- **Par nekustamā īpašuma „Lukstiņi”, Salas pagastā, atsavināšanu** (uzsākt Salas novada pašvaldībai piekritīgā nekustamā īpašuma „Lukstiņi” Salas pagastā, Salas novadā, kadastra numurs 5686 004 0155, kura sastāvā ir 1 zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 5686 004 0126 platībā 3,31 ha, atsavināšanas procesu – veikt zemes robežu uzmērīšanu, vērtēšanu, un ierakstīt nekustamo īpašumu Zemesgrāmatā uz Salas novada pašvaldības vārda);

- **Par nekustamā īpašuma Meža iela 8, Salā, Salas pagastā, atsavināšanu** (uzsākt Salas novada pašvaldībai piekritīgā nekustamā īpašuma Meža iela 8, Salā, Salas pagastā, Salas novadā, kadastra numurs 5686 002 0811, kura sastāvā ir 1 zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0809 platībā 1,2 ha, atsavināšanas procesu – veikt zemes robežu uzmērīšanu, vērtēšanu, un ierakstīt nekustamo īpašumu Zemesgrāmatā uz Salas novada pašvaldības vārda);

- **Par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu** (piedzīt bezstrīdus kārtībā no I.P., personas kods dzēsts, deklarētā dzīvesvieta dzēsts, nekustamā īpašuma nodokļa maksājuma parādu par 1/2 domājamo daļu no nekustamā īpašuma „dzēsts”, kas atrodas dzēsts, Sēlpils pag., Salas nov., kadastra numurs dzēsts 208,82 EUR apmērā un segt izdevumus par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu bezstrīda kārtībā 3,00 EUR, piedziņu vērstot uz I. P. naudas līdzekļiem, kustamo mantu vai nekustamo īpašumu);

- **Par grozījumiem Salas novada domes 2019. gada 25. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 2019/3 „Teritorijas attīstības plānošanas dokumenta „Salas novada teritorijas plānojums” grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”** (apstiprināt Salas novada domes 2020. gada 24. septembra saistošos noteikumus Nr. 2020/9 „Grozījumi Salas

novada domes 2019. gada 25. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 2019/3 „Teritorijas attīstības plānošanas dokumenta „Salas novada teritorijas plānojums” grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”);

- **Par Salas novada domes 2016. gada 24. novembra lēmuma „Par nekustamā īpašuma – zemes vienības „Jaunmucenieki” Salas pagastā, atsavināšanu” atcelšanu** (atcelt Salas novada domes 2016. gada 24. novembra lēmumu (protokols Nr. 12, 3. punkts) „Par nekustamā īpašuma – zemes vienības „Jaunmucenieki” Salas pagastā, atsavināšanu”);

- **Par nekustamo īpašumu Salas pagastā apvienošanu** (atļaut Salas novada pašvaldībai apvienot nekustamos īpašumus „Jaunmucenieki”, Salas pagastā, Salas novadā, kadastra numurs 5686 011 0096, kura sastāvā ir 1 zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 5686 011 0096 platībā 0,34 ha un „Piekalnes”, Salas pagastā, Salas novadā, kadastra numurs 5686 011 0102, kura sastāvā ir 1 zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 5686 011 0102 platībā 1,5 ha; piešķirt apvienotajam nekustamajam īpašumam, kura sastāvā 1 apvienotā zemes vienība vienu nosaukumu un adresi „Jaunmucenieki”, Salas pagasts, Salas novads, LV-5214);

- **Par Zemes nomas līguma pagarināšanu** (pagarināt ar L.V. noslēgto zemes nomas līgumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0453 „D/s Automobilists Nr. 5/4-17, Salas pagastā, platībā 0,0920 ha iznomāšanu uz laiku 6 gadi, līdz 2026. gada 23. septembrim; nomnieks maksā Iznomātājam nomas maksu gadā 1,5 % apmērā no Valsts zemes dienesta noteiktās zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 28,00 EUR apmērā, papildus Nomas maksai Nomnieks maksā Iznomātājam PVN);

- **Par nekustamā īpašuma „Kalnsētas” Sēlpils pagastā, sadalīšanu** (atļaut J. J. sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcības projektu vai detālplānojumu, nekustamo īpašumu „Kalnsētas”, Sēlpils pagastā, Salas novadā; piešķirt atdalāmajai zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu platībā 8,2 ha jaunu nosaukumu „Mežsētas”, Sēlpils pagasts, Salas novads, zemes lietošanas mērķis – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība);

- **Par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu** (anulēt M. Ņ., personas kods dzēsts, deklarē-



to dzīvesvietu „Vecvidzemnieki”, Salas pagastā, Salas novadā);

• **Par īres līguma izbeigšanu** (izbeigt īres līgumu ar 1 personu);

• **Par īres līguma pārslēgšanu** (pārslēgt īres līgumus ar 2 personām)

• **Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā** (piešķirt dzīvojamo platību un noslēgt

īres līgumu ar 2 personām);

• **Par zemes lietošanas mērķa maiņu zemes vienībai Salas pagastā** (apstiprināt zemes lietošanas mērķa maiņu nekustamā īpašuma „Bogmaļi”, Salas pagastā, Salas novadā, zemes vienībai kopplatība 7,6 ha, nosakot zemes lietošanas mērķi – 7,47 ha – lauksaimniecības zeme un 0,13 ha – lauksaimnieciska rakstura uzņē-

mumu apbūve)

**Nākamā kārtējā domes sēde 2020. gada 29. oktobrī plkst. 14.00.**

\* Salas novada domes sēdes protokoli publicēti mājas lapā [www.salasnovads.lv](http://www.salasnovads.lv) sadaļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu protokoli”.

*Ingūna Rēķe,  
Personāla nodaļas vadītāja*

## Salas novadā uzsāk divu pašvaldības ceļu pārbūvi

2020. gada 29. jūnijā (rikojums Nr. 346) pašvaldība ir saņēmusi Ministru kabineta apstiprinājumu par valsts aizdevuma piešķiršanu nozīmīgu investīciju projektu īstenošanai, kas paredz pašvaldības transporta infrastruktūras attīstību: „Pašvaldības ceļa Se2 Vanagi – Rugāji posma pārbūvi” un „Pašvaldības ceļa S13 Pļavnieki – Elkšņi posma pārbūvi”. Ceļu pārbūvi veiks atbilstoši Salas novada attīstības programmā 2019. – 2025. g. noteiktajam investīciju plānam. Projekti tika iesniegti atbilstoši šā gada 12. maijā Ministru kabineta apstiprinātajiem noteikumiem „Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību”, kas piemēroti pašvaldību investīciju projektiem un nav Eiropas Savienības fondu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēti projekti.

Lai varētu realizēt šos projektus, 2020.gada



10.septembrī pašvaldība noslēgusi Aizdevuma līgumus ar Valsts kasi uz vairākiem gadiem, ņemot aizņēmumu ceļu pārbūvei 288 232 euro apmērā. Salas novada pašvaldības budžeta finansējums 96 077,60 euro.

Pamatojoties uz iepirkuma rezultātiem un noslēgtajiem līgumiem, darbus abos objektos veiks SIA „MIKOR”. Būvuzraudzību ceļu: S13 Pļavnieki – Elkšņi posma pārbūvei veic SIA „IR & VS”, savukārt, Se2 Vanagi – Rugāji pos-

ma pārbūvei veiks individuālais komersants „Aleksejs Ivanovs”. Ceļu būvprojektus izstrādāja un autoruzraudzību veic SIA „Projekts EAE”.

Pašvaldībā, 25. septembrī notika pirmās būvsaules, piedaloties Salas novada pašvaldības, SIA „Mikor” un būvuzraugu pārstāvjiem. Tika pārrunāta darbu organizācija un citi tehniski jautājumi. 29. septembrī saņemtas Krustpils novada būvvaldes būvatļaujas. SIA „Mikor” uzsākusi ceļa „Pļavnieki – Elkšņi” pārbūvi. Sagatavošanas darbi tiek veikti arī pašvaldības Se2 Vanagi – Rugāji posma pārbūvei. Infrastruktūru pārbūves darbus plānots nodot ekspluatācijā 2021. gadā.

Realizējot šos projektus, pašvaldība ne tikai uzlabo ceļu infrastruktūru, bet arī dod iespēju nopelnīt un saglabāt darbavietas projektu realizēšanā iesaistītajiem uzņēmējiem.

*Ligita Kadžule  
projektu vadītāja*

## Salas novada pašvaldība saņem pateicību par atbalstu Zemessardzes mācībām „Zobens 2020”

Septembra sākumā aktīva darbība norisinājās Zemessardzes 56. kaujas nodrošinājuma bataljona atbildības teritorijā, kur zemessargi un karavīri mācību „Zobens 2020” ietvaros, sadarbībā ar Valsts robežsardzi un sadarbības partneriem no Lietuvas Bruņoto spēku Brīvprātīgo aizsardzības spēku 5. teritoriālās vienības, pilnveidoja darbības hibridapdraudējuma apstākļos, tika organizēta ceļu kontroles posteņu izveidošana un meklējamo personu identifikācija, tāpat tika pilnveidotas komandvadiņas spējas un pārbaudītas vienības spējas plā-



not un īstenot aizsardzības operācijas.

56. kaujas nodrošinājuma bataljons saka paldies Valsts robežsardzei, Lietuvas Bruņoto spēku Brīvprātīgo aizsardzības spēku 5. teritoriālās vienībai, Valsts policijai, Jēkabpils pilsē-

tas domei, Aknīstes novada pašvaldībai, Salas novada pašvaldībai un Krustpils novada pašvaldībai par sadarbību, veicot mācību uzdevumus, kā arī vietējiem iedzīvotājiem par pacietību un atbalstu mācību laikā. Pateicas par sapratni, saistībā ar mācību laikā radītajiem apgrūtinājumiem ceļu satiksmē un mācību munīcijas izraisītajiem trokšņiem.

Savstarpējā sadarbība atbilst iecerei īstenot valsts visaptverošās aizsardzības plānu, kura pamatideja paredz, ka Latvijas aizsardzība ir visas sabiedrības kopējs darbs un atbildība.

**Esi savas zemes sargs – stājies Zemessardzē!  
#StājiesZemessardzē!**

*Jolanta Grandāne  
Sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste*

## LAUKSAIMNIECĪBA

• Centrālā statistikas pārvalde (CSP) ir uzsākusi 2020. gada lauksaimniecības skaitīšanas datu vākšanas rudens posmu. Informācija jāsniedz visām lauku saimniecībām, kas nodarbojas ar lauksaimniecisko ražošanu – apsaimnieko lauksaimniecības zemi vai audzē lauksaimniecības dzīvniekus, vai uztur zemi labā lauk-

saimniecības un vides stāvokli neatkarīgi no tā, vai apsaimnieko īpašumā esošo zemi vai nomā no citiem lauksaimniekiem un iegūst produkciju gan pašpatēriņam, gan pārdošanai. Ar lauku saimniecību sazināsies CSP intervētājs vai Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra lauku attīstības speciālists.

• Zemkopības ministrija (ZM) informē par nākamā plānošanas perioda KLP priekšlikumiem un izmaiņām tiešmaksājumos, klimata pasākumiem un investīcijām saimniecībās. Atbalsts nākotnē tiks virzīts, ievērojot Eiropas Zaļo kursu: samazināta AAL lietošana, saba-



ti dzīvnieku turēšanas un barošanas apstākļi, ūdens un augsnes kvalitātes uzlabošana u.c. pasākumi. Pašlaik Eiropas Parlaments vēl nav apstiprinājis budžetu 2021.–2027. plānošanas periodam. 2021. gads būs pārejas periods, kad būs jaunais finansējums, bet iepriekšējā perioda nosacījumi. Provizorisks platībmaksājumu pieteikums EPS 2021. gadam būs pieejams

jau no oktobra vidus. Jāievēro, ka, lai saņemtu atbalstu: 1) platība jāapsaimnieko, 2) jābūt tiesīgam tajā saimniekot.

• 2020. gada 17. septembrī LAD organizēja vebināru par lauksaimniekiem aktuālajiem jaunajumiem. Mājaslapas sadaļā Aktualitātes var iepazīties ar vebināra materiāliem: platību aktualitātes, investīciju pasākumi, valsts atbalsts.

• Jēkabpils KB 14.–16. oktobrī organizē mācības „Lauksaimniecības dzīvnieku labturības prasības ražojošās saimniecībās” ar iespēju noslēgumā kārtot eksāmenu piena un gaļas pārraudzībā savā ganāmpulkā, kā arī celt kvalifikāciju. Papildus informācija un pieteikšanās: tālr. 28361750.

LLKC Jēkabpils KB uzņēmējdarbības konsultante  
Anita Putka, t. 26511269

## Lauku partnerības Sēlija pašvaldību amatnieki piedalās Miķeļdienas gadatirgū



NACIONĀLAIS  
ATTĪSTĪBAS  
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA  
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS  
Eiropas Lauksaimniecības fonds  
lauku attīstībai



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Ievērojot Miķeļdienas tradīcijas, 27. septembrī Krustpils salīnā, Jēkabpili, notika amatnieku gadatirgus, kurā ar vienota stila aprīkojumu piedalījās amatnieki no: Jēkabpils, Krustpils, Viesītes un Salas novadiem. Lai pārdotu vasarā rūpīgi audzēto, vāktu, gleznotu, šūtu, filcēto, darināto un nopelnītu.

Aprīkojumu Salas novada pašvaldība iegādājusies apstiprinātājā un atbalstu guvušajā vietējās rīcības grupas (VRG) biedrības „Lauku partnerība Sēlija” sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģijas 2014. – 2020. gadam izsludinātājā projektu pieteikumu iesniegšanas 6. kārtā. Projekts „Vienota aprīkojuma iegāde sabiedrisko pasākumu nodrošināšanai LP Sēlija pašvaldībām” īstenots Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gadam pasākumā „Darbību īstenošana, saskaņā ar sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģiju” ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai finansējumu un Salas novada domes līdzfinansējumu. Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu administrē Lauku atbalsta dienests. Iegādātais aprīkojums, – šoreiz tas bija: telts, galdī, krēsli, galdauti, baneri, katli un LP Sēlija pludmales karogi, būtiski uzlaboja publiskā pasākuma norises estētisko un tehnisko kvalitāti.

Miķeļdienas gadatirgus bija jau otrais pasākums, kurā piedalās biedrības „Lauku partnerība Sēlija” pašvaldību teritorijās reģistrējusies mājrāzotāji, kas darbojas atbildīgi, radot



veselīgus, augstas kvalitātes vietējos produktus.

Lai uzcienu tirgus dalībniekus un pircējus, ar Salas novada pašvaldības un SIA „Sēli” atbalstu, uz vietas tika vārīta sātīga zupa, kas tika gatavota Kazan katlos, kas iegādāti projekta ietvaros.

Projekta kopējās izmaksas ir 24 662,22 euro, tai skaitā, ELFLA publiskais finansējums 22 196 euro, kas veido 90 % no kopējām izmaksām. Salas novada pašvaldības līdzfinansējums 2 466,22 euro, kas veido 10 % no kopējām izmaksām.

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai pieejams Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē: [http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020/index\\_lv.htm](http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020/index_lv.htm).

Ligita Kadzule,  
projektu vadītāja



## Skolēniem Salas novadā ir iespēja izmantot ESF projekta „PuMPuRS” atbalsta pasākumus

Priekšlaicīgu mācību pārtraukšanas risku izvērtēšana ir kļuvusi par vienu no lielākajiem izaicinājumiem, jo nereti visgrūtāk ir ieraudzīt to patieso vajadzību, kas slēpjas zem bērnu un jauniešu uzvedības, attieksmēm un rīcības.

Skolas pamešana nav lēmums, ko skolēns pieņem pēkšņi. Kā norāda dažādi pētījumi,



Izglītības kvalitātes  
valsts dienests

NACIONĀLAIS  
ATTĪSTĪBAS  
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA  
EIROPAS SOCIĀLAIS  
FONDS

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

mi, biežākajos gadījumos šāds skolēns ir pamatnāms jau iepriekš. 1 līdz 3 gadi ir laiks, kurā ir iespēja pārtraukt skolēna mācību pamešanu, identificējot riskus un mazinot to radītās sekas.

Parasti skolēni un jaunieši par šiem riskiem signalizē ar uzvedību, mācību sasniegumiem, ar attieksmēm, komunikāciju ar skolotājiem un klasē biedriem, to jūt ģimenē. Tās ir pazīmes, kas liecina, ka jāiesaistās. Projekta PuMPuRS ietvaros Salas vidusskolas skolēni saņem individuālu atbalstu, kas dod iespēju viņus uzklaust. Tas ir svarīgi, ja runājam





par to, ka bērns var sākt izvairīties no skolas apmeklēšanas un rezultātā pamest mācības.

Projekts uz neilgu laiku bija apturēts, jo tika ievērotas valstī noteiktās normas un drošības pasākumi saistībā ar Covid-19 saslimšanu. Mācības klātienē tika pārtrauktas, līdz ar to projekta jaunieši vairāk nekā divus mēnešus mācījās mājās, šajā laikā novērtējot pirms tam projektā iegūtās zināšanas, piemēram, multimediju sesijās apgūto vielu pierādīšanu dažādu pielietojamību ikdienas mācībās un citur.

2020./2021. mācību gadā projekta ietvaros pieejami dažādi Individuālā atbalsta pasākumi:  
1. Mācību kavējumu novēršanas pasākumi,

kas vērsti uz to, lai atvieglotu izglītojamo nokļūšanu izglītības iestādē, uzturēšanos tajā, mazinātu ekonomiskā faktora (zemi vecāku ienākumi) negatīvo ietekmi:

- sabiedriskā transporta (tajā skaitā speciālā transporta) izdevumu segšana;
- ēdināšanas izdevumu segšana;

2. Atbalsts sociālo problēmu risināšanā, kas saistīts ar tādu PMP risku mazināšanu kā neabvēlīga sociālā un ģimenes vide, atkarību izraisošu vielu lietošana, zema vecāku līdzdalība un ilgstoša prombūtne:

- pašvaldības atbalsta personāla iesaistīšanās mācību pamešanas riska gadījumos;
- atbalsts izglītības iestādes personālam konfliktējošu attiecību risināšanai un darbam ar izglītojamā ģimeni PMP risku agrīnai identificēšanai;
- konsultatīvs atbalsts;
- individuālo lietošanas priekšmetu nodrošināšana.

3. Pasākumi, kas vērsti uz izglītojamā mā-

cīšanās motivācijas celšanu un sekmju līmeņa paaugstināšanu:

- konsultācijas (atbalsta personāla vai mācību priekšmeta/-u konsultācijas);
- konsultatīvs atbalsts;
- jaunatnes iniciatīvas projektu pasākumi.

4. Pasākumi, kas vērsti uz ekonomisko risku faktoru samazināšanu:

- sabiedriskā transporta (t.sk. speciālā transporta) izdevumu segšana;
- ēdināšanas izdevumu segšana;
- mācību līdzekļu nodrošināšana;
- individuālo lietošanas priekšmetu nodrošināšana.

Šogad Salas vidusskolas skolotāja un projekta koordinatore Ināra Beļuniece saņēma radošās novitātes balvu 2020 par ESF projekta „Pumpurs” ieviešanu Salas vidusskolā, sniedzot atbalstu Salas vidusskola skolēniem priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska samazināšanai.

*Jolanta Grandāne,  
sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste*

## Jaunietī, maini dzīvi, piedalies projektā „PROTI un DARI!”

Ja esi jaunietis vecumā no 15 līdz 29 gadiem (ieskaitot), bet šobrīd nemācies, nestrādā algotu darbu, neapgūsti arodu pie amata meistara un neesi reģistrējies Nodarbinātības valsts aģentūrā (NVA) kā bezdarbnieks, piesakies atbalstam Eiropas Sociālā fonda finansētā projektā „PROTI un DARI!”

Salas novada pašvaldība 2016. gadā ir noslēgusi sadarbības līgumu ar Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru par Eiropas Sociālā fonda projekta Nr.8.3.3.0./15/I/001 „PROTI un DARI” īstenošanu. Projekta īstenošanas laiks – līdz 2021.gada decembrim.

Projekts „PROTI un DARI!” ir unikāls ar to, ka katram projektā iesaistītam jaunietim tiek sniegts individuāls, tieši viņam domāts atbalsts. Balstoties uz jaunieša prasmēm, interesēm, iespējamiem attīstības virzieniem un vajadzībām jaunietim tiek izstrādāta individuālo pasākumu programma, piedāvājot piemērotus atbalsta pasākumus, kas var ietvert tādas aktivitātes kā neformālās un ikdienas mācīšanās, speciālistu konsultācijas (psihologs, karjeras konsultants u.c., izņemot ārstniecības personālu), dalība pasākumos (semināri, sporta aktivitātes, kultūras pasākumi), brīvprātīgais darbs, iesaiste nevalstisko organizāciju



NACIONĀLAIS  
ATTĪSTĪBAS  
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA  
EIROPAS SOCIĀLAIS  
FONDS

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

un jauniešu centru aktivitātēs, pasākumos un projektos, profesijas specifiskas iepazīšana, tai skaitā vizītes uzņēmumos, lai izvēlētos iegūt profesionālo kvalifikāciju vai apgūt arodu pie amata meistara, iesaiste vietējās sabiedriskajās aktivitātēs.

Lai īstenotu mērķa grupas jaunieša individuālajā pasākumu programmā plānotos atbalsta pasākumus vēl veiksmīgāk un sasniegtu izvirzītos mērķus, katru jaunietī ikdienas gaitās atbalsta programmas vadītājs un mentors.

Projekta „PROTI un DARI!”, Nr. 8.3.3.0/15/I/001 mērķis ir attīstīt mērķa grupas jauniešu prasmes un veicināt viņu iesaisti izglītībā, tai skaitā aroda apgūvē pie amata meistara, nodarbinātībā, Valsts izglītības attīstības aģentūras (VIAA) īstenotā Jauniešu garantijas projekta pasākumā vai Nodarbinātības valsts aģentūras īstenotajos aktīvajos nodarbinātības vai preventīvajos bezdarba samazināšanas pasākumos, kā arī nevalstisko organizāciju vai jauniešu centru darbībā.

Projekts dod iespēju apgūt jaunas zināšanas un prasmes, kuras var veicināt Tavu ie-

spēju atrast darbu, apgūstot dažādas prasmes un zināšanas kursus un apmācībās!

Ikvienam jaunietim, kas vēlas saņemt individuālu atbalstu un piedalīties projektā „PROTI un DARI!”, aicinām vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, 207. kabinetā vai rakstīt uz e-pastu: projekti@salas.lv

Saziņai: programmas vadītāji Ligita Kadžule, tālrunis 25460441 un Daina Sondore tālrunis 28369691.

Vairāk informācijas par projektu „PROTI un DARI!” var atrast aģentūras tīmekļa vietnē: <http://jaunatne.gov.lv/lv/jauniesu-garantija/> par-projektu-proti-un-dari.

PROTI un DARI!” ir Eiropas Savienības fondu 2014.–2020. gada plānošanas perioda darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.3. specifiskā atbalsta mērķa „Attīstīt NVA neregistrēto NEET jauniešu prasmes un veicināt to iesaisti izglītībā, NVA īstenotajos pasākumos Jauniešu garantijas ietvaros un nevalstisko organizāciju vai jauniešu centru darbībā” projekts, kuru īsteno Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra sadarbībā ar Latvijas pašvaldībām.

*Ligita Kadžule,  
projektu vadītāja*

## Septembris pirmsskolas izglītības iestādē „Ābelīte”

Visā Latvijā, tāpat kā citviet pasaulē, Covid-19 vīrusa izplatība ieviesusi izmaiņas visdažādākajās cilvēku darbības sfērās. Neizbēgami tās skāra arī PII „Ābelīte” – pēc perioda pavasarī, kad strādāja tikai dežūrgrupa, visu vasaru mūsu bērnu audzinātāji bērni varēja apmeklēt. Aizvadītā vasara nesusi daudz skaistu pārmaiņu iestādei – krāšņi uzdzied-

ja pavasarī atjaunotās un jaunizveidotās puķu dobes, sazaļoja tai pat laikā stādītie košumkrūmi. Ap iestādes jauno korpusu vijas jauns bruģēts gājēju celiņš, bet „Cālēnu” grupa ir pilnībā izremontēta un aprīkota ar jaunām mēbelēm.

2020./2021. mācību gadu PII „Ābelīte” uzsāka 137 audzēkņi, no tiem 60 ir 5 un 6 gadus vecie bērni, kuri iegūst obligāto izglītību.





Zinību dienas svinīgais pasākums 1. septembrī notika ārā – pie centrālās ieejas, ievērojot visus drošības noteikumus. Jau par tradīciju kļuvis šajā ritā iepriecināt bērnu dārza audzēkņus ar teatrāli muzikālu izrādi, ko iestudē mūsu skolotājas mūzikas skolotājas Rutas Jakovļevas vadībā. Šoreiz skatītāji vēroja izrādi „Negadījums ar torti”, kurā skolotājas iejutās Pepijas, laumiņas, dinozauriņa, lapsas un policista lomās. Bērnu līdzī jušana izrādes varoņiem, sajūsma un aplausi liecina par mūsu skolotāju aktiermeistarību un dziedāšanas talantu. Savus darbiniekus un mazos audzēkņus, uzsākot jauno mācību gadu, sveica iestādes vadītāja Inga Pastare un Salas novada domes priekšsēdētāja Irēna Sprōģe.

17. septembrī pie mums vie-

sojās mūziķis Ēriks Balodis, kurš veda muzikālā ceļojumā pa dažādām pasaules valstīm. Viņš aicināja katrai grupīnai izveidot savu vilcieniņu, kurš attiecīgas mūzikas pavadībā devās ceļā un piestāja dažādās valstīs. Tajās bērni izkāpa un „viesojās”, dziedot un dejojot attiecīgas valsts ritmos un pat valodā. Kopā ar mākslinieku ceļojām uz Krieviju, Spāniju, Koreju un Āfrikas džungļiem. Ceļojums bija aizraujošs, tam netraucēja pat dažas no gaisa krītošās lietūs lāsītes.

Tautas tradicionālos svētkus Miķeļdienu svinam 29. septembrī. Šajā dienā mūs saulīte īpaši lutināja, tāpēc svinēšana bērnu dārza pagalmā bija jauka. Katra grupa bija sagatavojusies „prezentēt” vienu dārzeni vai augli, isi pastāstot par tā izcelsmi, uzdodot mik-

las par to, skandējot dzejolišus un dziedot. Tā tika godināti ķirbji, kāposti, burkāni, kartupeļi, āboli, bumbieri. No šiem dārzeņiem un augļiem audzēkņu ģimenēs tapušas arī interesantas kompozīcijas, kas priecē katru garāmgājēju, izkārtotas zālājā pie bērnu dārza. Svētku norisi vērot, kā arī dziedāt kopā ar bērniem un izpildīt deju soļus, bija ieradies Rudens rūķis (Vita Šatohina). Svētku noslēgumā Rūķis bērnus pārsteidza ar saldu sveicienu no paša Miķeļa.

Jaunais mācību gads ir uzņēmies savu gaitu, turpināsim īstenot kompetencēs balstīto pirmsskolas izglītības procesu, svinēsim svētkus, krāsosim savu ikdienu košu un neskumsim par lietām, ko nespējam izmainīt!

*Kristīne Lapiņa,  
PII „Ābelīte” skolotāja*



## Salas novada Jauniešu dome piedalās Lielajā Talkā



19. septembrī noritēja Pasaules Lielā Talka, kas ir lielākā Latvijas nevalstiskā kustība, kas balstās uz brīvprātīgu līdzdalību vides sakopšanā, atveseļošanā un labiekārtošanā, radot sa-

liedētību, pozitīvismu un labi padarīta darba sajūtu. „Lielās Talkas kustības pamatā ir gudri organizēta sabiedrības iesaiste, iekļaujot visas pašvaldības, skolas, biznesa jomas partnerus, medijus, diasporas organizācijas, un, protams, pats galvenais – katru atsaucīgo talcīnieku!” uzsver talkas organizatori.

Salas novada Jauniešu domes biedri, pozitīvi noskaņoti uz labām pārmaiņām novadā, piedalījās Lielajā talkā, uzskopjot basketbola laukumu aiz Salas sporta zāles un sakopjot Salas pagasta birzīti. Basketbola laukumā tika izravēta zāle no apmalēm, saslaucītas lapas un putekļi no laukuma virsmas, kā arī salasīti atkritumi teritorijas apkārtnē. Jauniešu mērķis, sakopjot tieši šo teritoriju, ir rast patīkamāku atmosfēru, pašiem spēlējot basketbolu, un aicināt citus jauniešus izmantot to, kas ir tepat tuvumā un bez maksas. Lai gan darbs basketbola laukumā fiziski nebija viegls, tomēr atkritumu savākšana Salas pagasta birzītē šķita morāli grūtāka. Tika savākti 240 litri atkritumu.

Novērojām, ka birzītē ir daudz sasistas stikla taras, kas ir nedroši jebkuram birzītes apmeklētājam. Vienlaikus piedalījāmies arī „Zaļās jostas” organizētajā vides sakopšanas fotokonkursā „Pamani-sakop-iemūžini”, kur mērķis ir attīrīt vidi no dabā izmestiem izsmēķiem, kas sadalās līdz pat 15 gadiem. Salas novada Jauniešu domes dalībnieki savāca aptuveni 2 litrus izsmēķu, kas tika atrasti birzītē. Konkursā jaunieši ieguva „Zaļās jostas” simpātiju balvu.

Jaunieši aicina iedzīvotājus būt atbildīgiem un nepiemēslot dabu, kā arī pacelt un izmest redzamo piesārņojumu, par ko nav jākaunas no klātesošajiem, jo tikai paši veidojam sev apkārtni! Vēlamies pateikties Salas novada pašvaldībai par atbalstu un SIA „Zaļā josta” kolektīvam – par iespēju piedalīties konkursā, esot neatlaidīgiem sameklēt pēc iespējas vairāk atkritumu!

*Linda Kalniņa  
Jaunatnes lietu speciāliste*

## Salas vidusskolai panākumi sportā

Salas vidusskolai iegūta 2.VIETA Latvijas skolu rogaņģinā. Paldies Salas vidusskolas komandai: Agnesei Zvaigznei-Elksnītei (7.kl.), Edijam Ivanovam (8.kl.), Rihardam Krastiņam (7.kl.), Mikum Nenišķim (8.kl.) un trenerim Pēterim Krastiņam. Pateicamies vecākiem par līdzjutšanu un atbalstu!





# KULTŪRAS AFIŠA

Datums	Laiks	Vieta	Pasākums
<b>8.-23.10.</b>	9.00–17.00	Salas bibliotēkā	Izstāde „Mūzika Akurateru dzimtā”. Jēkabpils Galvenā Bibliotēka piedāvā oktobrī apskatīt ceļojošo izstādi
<b>10.10.</b>	12.00	Biržu baznīcā	Biržu Sv. Annas ev.-lut. baznīcas altāra un interjera iesvētīšana
<b>16.10.</b>	19.00	Salas kultūras namā	Emīla Cīruļa izrāde „Zvirbuļu karš”. Izrāda Sēlpils kultūras nama amatierēātris „Ore”. Ieeja bezmaksas
<b>17.10.</b>	16.00	Biržu Tautas namā	Koncerts „Zem viena jumta”. Ceļojums latviešu mūzikā kopā ar filozofu un mūziķi Andreju Grimmu un folkloristi Mari Ābeli. Ieejas maksa: 3 €; bērniem līdz 6 g.v.: bez maksas; skolēniem līdz 16 g.v.: 2 €
<b>18.10.</b>	11.00	Biržu Tautas namā	Galda spēļu čempionāts „Birži 2020”. Zolīte (vecuma ierobežojums līdz 18+). Pieteikties var pusstundu pirms sacensību sākuma. Sacensības ir individuālas. Sacensību rīkošanas kārtību noteiks galvenais tiesnesis, atkarībā no pieteikto dalībnieku skaita. Tālrunis uziņām: +371 20271641
<b>21.10.</b>	13.00	Biržu Tautas namā	„Rudens raibumiņi” skolēnu brīvlaikā. Radošās nodarbības un spēles bērniem un skolēniem
<b>22.10.</b>	13.00	Biržu Tautas namā	„Rudens raibumiņi” skolēnu brīvlaikā. Dambretes, novusa un tenisa turnīrs
<b>23.10.</b>	13.00	Biržu Tautas namā	„Rudens raibumiņi” skolēnu brīvlaikā. Kulinārijas diena
<b>24.10.</b>	16.00	Sēlpils kultūras namā	Skaidrītes un Aivara Pugaču autorkoncerts „Rudens noskaņas”. Akordeonu duets, dziesmas un dzeja. Piedalās arī Sēlpils kultūras nama seju kopa „Omes un kungs”. Baudīsim zaļu tēju! Līdzī lūgums ņemt savu mīļāko, skaistāko tējas krūzi.
<b>25.10.</b>	17.00	Biržu Tautas namā	Koncertprogramma „Maza tautu istabiņa”. Uz patiesiem notikumiem balstīta, tautasdziesmās izdziedāta pasaka. Piedalās: leva Malteniece – balss, ritma un skaņu instrumenti; Aija Bērziņa – klavieres, balss. Ieejas biļete: 3 €; skolēniem 2 €
<b>28.10.</b>	14.00	Salas kultūras namā	Spēle – izlaušanās labirints „Tumsas slazdā”. Tumšā un aukstā vietā, kur velji staigā..., mēs gaidīsim TEVI..., lai ieskatītos bailēm acīs. Lai piedalītos spēlē, nepieciešams maiņas apģērbs. Viena dalībnieka spēles laiks: 20 min. Vecuma ierobežojums: 10+
<b>30.10.</b>	16.30	Biržu Tautas namā	Helovīna dienu gaidot. Darbošanās radošajās darbnīcās; buršanās un Helovīna dienas brīnuma piedzīvojums; cienāšanās ar baisi gardiem našķiem; jautro brīžu iemūžināšana foto stūrīti. Pasākums paredzēts bērniem no 6 gadu vecuma. Ieeja bez maksas.
<b>1.11.</b>	16.00	Biržu Tautas namā	Viesizrāde, Danskovītes komēdija „Ontans i vampīri”. Izrāda Baltinavas amatierēātris. Ieejas biļete: 3 € un 5 €. Iepriekš iegādātās biļetes derīgas. Tālrunis uziņām: +371 20271641
<b>2.–7.11.</b>	9.00–17.00	Biržu Tautas namā	Kopīga izstādes „Ķirbis–ķirbītis” veidošana. Nominēs mazāko, skaistāko, neparastāko, lielāko, dzeltenāko, zaļāko u.c. ķirbjus. Tālrunis uziņām: +371 20271641
<b>4.11.</b>	9.15	Salas kultūras namā	Izrāde bērniem „Zimju stāsti”. Viesosies komponists, dzejnieks un aktieris Didzis Rijnieks. Pasākumā bērni tiks iesaistīti kopīgā dziedāšanā un kustībā. Būs arī lelles un burvju triki. Ieejas biļete: 1,50 €
<b>4.11.</b>	11.00	Biržu Tautas namā	Izrāde bērniem „Zimju stāsti”. Viesosies komponists, dzejnieks un aktieris Didzis Rijnieks. Pasākumā bērni tiks iesaistīti kopīgā dziedāšanā un kustībā. Būs arī lelles un burvju triki. Ieejas biļete: 1,50 €
<b>7.11.</b>	15.00	Biržu Tautas namā	Vakartirgus Biržos. Ir laiks: celt godā kāpostu skābēšanas prasmi; piedalīties izstādes „Ķirbis–ķirbītis” veidošanā no 2. līdz 7. novembrim. Nominēs mazāko, skaistāko, neparastāko, lielāko, dzeltenāko, zaļāko u.c. ķirbjus un ķirbišus; dalīties ar labākajām receptēm; izcept ābolmaizi vai gardu kūku; demonstrēt amatniecību (adījumus, darbus kokā vai metālā u.tml.); piedalīties loterijā. Aicināti piedalīties, līdzdarboties un baudīt!
<b>11.11.</b>	18.00–20.00	Salas kultūras nams	Lāčplēša dienai veltīts pasākums. Plkst. 18.00, Salas KN lielajā zālē Komandu erudīcijas spēle „Zinu! Minu? Uzzinu.” Komandu reģistrēšana no 26.oktobra līdz 9.novembrim, zvanot pa tālruni +371 20233947 vai personīgi Salas KN. Dalībnieku skaits komandā 2–4 cilvēki. Pārsteigumu balvas garantētas! Dalība bezmaksas. Plkst. 19.00 Salas ciemata centrā Gaismas akcija „Sēlijas gaisma Latvijai!” Aicinām piedalīties akcijā un godināt brīvības cīņās kritušos varoņus, veidojot gaismas rakstus ar līdzī paņemto svečīti.
<b>11.11.</b>	15.00–17.30	Pie Biržu Tautas nama	Lāčplēša dienas gaismas ceļš Biržos. Plkst. 15.00 Ugunskurs pie Biržu Tautas nama (lauku virtuves gardums „Biržu putriņš”; spēka un veiklības uzdevumi). Plkst. 16.35 Lāpu gājiens no Biržu Tautas nama līdz piemiņas vietai. Plkst. 16.45 Atceres brīdis pie stēlas mūsu novadniekiem – Lāčplēša kara ordeņa kavalieriem. Nobeigumā svētku salūts. Piedalies arī tu, līdzī paņemot svečīti vai lāpu.
<b>18.11.</b>	11.00	Biržu Tautas namā	Galda spēļu čempionāts „Birži 2020”. Dambrete. Pieteikties var pusstundu pirms sacensību sākuma. Sacensības ir individuālas. Sacensību rīkošanas kārtību noteiks galvenais tiesnesis, atkarībā no pieteikto dalībnieku skaita. Tālrunis uziņām: +371 20271641
<b>18.11.</b>	19.00	Salas kultūras namā	Svinīgs sarīkojums „Pacel galvu, pacel acis – mūsu zvaigznes rakstā spīd!”, veltīts Latvijas Republikas Proklamēšanas gadadienai. Salas novada apbalvojumu svinīga pasniegšana. Pasākums paredzēts tikai lūgtiem viesiem. Pasākumu būs iespējams vērot tiešraidē Salas kultūras nama Facebook lapā.
<b>22.11.</b>	11.00	Biržu Tautas namā	Galda spēļu čempionāts „Birži 2020”. Novuss. Pieteikties var pusstundu pirms sacensību sākuma. Sacensības ir individuālas. Sacensību rīkošanas kārtību noteiks galvenais tiesnesis, atkarībā no pieteikto dalībnieku skaita. Tālrunis uziņām: +371 20271641
<b>29.11.</b>	11.00	Biržu Tautas namā	Galda spēļu čempionāts „Birži 2020”. Galda teniss. Pieteikties var pusstundu pirms sacensību sākuma. Sacensības ir individuālas. Sacensību rīkošanas kārtību noteiks galvenais tiesnesis, atkarībā no pieteikto dalībnieku skaita. Tālrunis uziņām: +371 20271641

## Apsveicam vecākus!

Bērni ir puķes Dieva pasaules  
dārzā, kas uz laiku ir uzticēti  
mūsu mīlestībai un kopšanai, bet  
kas attīstās un aug pēc viņu pašu  
nesatricināmām likumībām.

*/Zenta Mauriņa/*

**Salas novada dzimtsarakstu  
nodaļā septembrī reģistrēts  
1 jaundzimušais**



## Apsveicam oktobra jubilārus!

Lai aizskrien jaunība kā kāzinieku  
zvani,

Cik baltas ābeles un egles sarmā  
zied!

Vai skaisti bija tikai pavasari mani?

Nē, zelta zīle arī sniegunī dzied!  
*//Ilze Kalnāre/*



## Izsakām līdzjūtību!

Piemini rokas, kas tevi sedza  
ikdienā bargā,  
Kas maizi sniedza un ūdens  
malku nestundā skarbā.

*/Aut. nez./*

**Velta Atvare**  
(1946. – 05.09.2020.)

**Vera Mežale**  
(1937. – 26.09.2020.)



**Atgādinām, ka līdz 2020. gada 16. novembrim  
veicams kārtējais nekustamā īpašuma nodokļa maksājums.**

No 2020. gada 5. oktobra maršruta Nr. 6896 Jēkabpils–Sala  
autobuss no Jēkabpils autoostas katru dienu izbrauc plkst. 8.00 (līdz šim izbrauca plkst. 8.05).

**Balles dejas,  
salsa un bačata**  
*pieaugušajiem, jauniešiem un pusaudžiem*

Nodarbības vada  
**Ina Vāvere**  
horeogrāfe un biedrības prietāja  
**+371 29526116**  
(bez priekšzināšanām)

**Sporta dejas bērniem  
no 4 gadu vecuma**

Nodarbības vada  
**Ina Vāvere**  
horeogrāfe un  
biedrības prietāja  
**+371 29526116**

**Salas bibliotēkas  
darba laiks  
no 1. septembra:**

P.: 8.00–17.00

O.: 8.00–17.00

T.: 9.00–18.00

C.: 8.00–17.00

P.: 8.00–17.00

S., Sv.: —

Pusdienu pārtraukums:

12.00–13.00